
 

 1 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 67                                                            In data:  21.04.2023 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DIRITTI  DI  SEGRETERIA PER 

PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SETTORE II TECNICO          

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 10.00, nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

  Pres.  Ass. 

DAVIDE SANTONASTASO SINDACO Assente 

MATTIA GIANFELICE VICE SINDACO Presente 

OTTORINO FERILLI ASSESSORE Assente 

FLAVIO DI MUZIO ASSESSORE Presente 

EDIA PEZZOLA ASSESSORE Presente 

VITTORIA IANNUCCELLI ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti   4   Totale assenti    2 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. MATTIA GIANFELICE 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

• l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL), nella parte in cui 

prevede espressamente che, tra i documenti allegati al bilancio di previsione, vi siano le 

deliberazioni con le quali vengono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

• l’art. 40 della Legge n. 604/1962 che impone ai Comuni la riscossione dei diritti di segreteria, 

che, per i provvedimenti edilizi, sono stati istituiti con il Decreto Legge n. 8/1993 convertito 

nella Legge n. 68/1993; 

 

Richiamata: 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 15.02.2007 di “Adeguamento tariffe diritti segreteria e 

di istruttoria di competenza dell’ufficio tecnico ai sensi della legge n. 68/1993 – anno 2007”; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 251 del 15.12.2010 con la quale sono stati adeguati i diritti di 

segreteria e istruttoria relativi alle richieste di autorizzazione paesaggistica in subdelega ai sensi 

della L.R. 59/95 e D.Lgs. 42/2004; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2011 con la quale sono stati determinati i diritti 

di segreteria e istruttoria per le C.I.L. (comunicazioni inizio lavori di cui all’art. 6 c.2 e seguenti 

D.P.R. 380/01), e di prevedere diritti di segreteria e istruttoria in misura fissa per le Denunce di 

Inizio Attività (DIA) di cui all’art. 22 DPR 380/2001; 

 

Ritenuto di dover aggiornare/integrare la tabella allegata alla citata deliberazione n.14/2011 

relativamente alle tariffe afferenti a pratiche di competenza del Settore II per tener conto, a titolo non 

esaustivo: 

• delle modifiche apportate al D.P.R. n.380/2001 dal D.Lgs. n. 222/2016 in materia di 

procedimenti edilizi; 

• dei procedimenti amministrativi svolti dall’ufficio ed inerenti le autorizzazioni previste dall’art. 

124 del D.Lgs. n. 152/2006; 

• delle modifiche apportate all’istituto della Conferenza di Servizi con D.Lgs. n. 127/2016; 

• delle modifiche apportate alla legge regionale n. 36/1987; 

• della legge regionale n. 7/2017; 

Acquisiti i pareri favorevoli al presente atto in conformità all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

• il DPR n. 380/2001 e ss.mm.ii.;  

• lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 4 Assenti 2 (Santonastaso, Ferilli) 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

 



 

 3 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, l’aggiornamento ed 

integrazione dei diritti di segreteria relativi ai procedimenti in materia di edilizia e urbanistica, come 

da tabella denominata  Allegato “A”;  

 

3. di demandare al dirigente del Settore II  tutti gli adempimenti conseguenti e successivi la presente 

delibera; 

 

4. di stabilire che le nuove tariffe entreranno in vigore a partire dalla data del 1 Maggio 2023, 

sostituendo a tutti gli effetti quelle precedentemente istituite;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito comunale 

nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 

Provvedimenti; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa, altresì, l’urgenza di provvedere con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 4 Assenti 2 (Santonastaso, Ferilli) 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

DELIBERA 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

       IL PRESIDENTE  

  DOTT. MATTIA GIANFELICE 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                  DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

                   

 

 

 

 

 

                   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 

attestato di pubblicazione allegato. 

  
                                                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

 

 

 

                                                                                              

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

                                                               

                                                                                 

                                        

                                                                                     

         ================================================================== 

 


		2023-04-26T12:43:50+0200
	I approve the document


		2023-04-26T13:39:23+0000
	GIANFELICE MATTIA




